,,..
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.80 4.079/0001-81

INDICAÇÃO Nº 391/2002

Solicita melhorias na iluminação pública da
Travessa Xavier no Centro da Cidade.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne encaminhar os bons
ofícios junto à Companhia Piratininga de Força e Luz, no sentido de melhorar a
iluminação pública da Travessa Xavier no Centro da Cidade.

JUSTIFICATIVA:

A citada travessa tem sido alvo de prostitutas e
drogados que se beneficiam da péssima iluminação para praticarem atos ilícitos.

{mmo.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

3~;~0 ~
Antonio Marcos Carvalho de Brito

Vereador

. l )

' \ .

; p
~) ·

\.)

>

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 401/2002

Solicita providências para instalação de um

orelhão comunitário no Jardim dos Alpes, Km 50,

da Rodovia Raposo Tavares, próximo ao Bairro

Alto da Serra.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal ,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal , junto ao setor competente , para que se

digne determinar as providências necessárias para instalação de um orelhão

comunitário no Jardim dos Alpes , Km 50, da Rodovia Raposo Tavares, próximo

ao Bairro Alto da Serra.

JUSTIFICATIVA:

Os moradores desse Bairro não contam com tal

benfeitoria e para efetuar uma ligação telefônica precisam se deslocar até dois

quilômetros para tal.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas",

21 de agosto de 2002 , ~ j
{J:J ;J ,3; l(1j ?,~ _)

Antonio Marcos Carvalho de Brito

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.0 453/2002

Solicita a substituição dos globos dos postes
localizados na Praça localizada próxima da
Escola SESI 400, Bairro Santa Quitéria.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios junto ao setor
competente, no sentido de que sejam substituídos os globos dos postes
localizados na Praça próxima à escola SESI 400, Bairro Santa Quitéria.

JUSTIFICATIVA:
Tal solicitação torna-se necessária uma vez que

os referidos globos estão deteriorados pelo tempo, pois foram colocados naquele
local aproximadamente há 22 anos, ou seja em 1980.

/sps.-

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas",
27 de setembro de 2002.

Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 -TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.80 4. 079/0001-81

INDICAÇÃO N.0 488/2002

Solicita a limpeza de córrego existente na Avenida
16 de Agosto, Bairro Junqueira.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentlssimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as
providência necessárias, junto ao setor competente, visando a execução do
serviço de limpeza em córrego existente na Avenida 16 de Agosto, Bairro
Junqueira.

JUSTIFICATIVA:
A limpeza do citado córrego faz-se necessana,

em caráter de urgência, haja vista que o precário estado de conservação em que
o mesmo se encontra, com muita sujeira e exalando mau cheiro, o que vem
colocando em risco a saúde de moradores e transeuntes.

Por se tratar de justa reivindicação, aguardo o
atendimento à solicitação em tela.

[ptna

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas",
22 de outubro de 2002.

Antonio Marcos Carvalho de Brito
Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.80 4 .079/0001 -81

INDICAÇÃO N.0 487/2002

Solicita providências junto à CPFL - Companhia
Piratininga de Força e Luz, visando a iluminação
de trecho da Rua Walter Oi Felipo, altura do n.0

695, Bairro Cambará.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons oficias junto à Companhia
Piratininga de Força e Luz - CPFL , visando a iluminação de trecho da Rua Walter
Oi Felipo, altura do n.0 695, Bairro Cambará.

JUSTIFICATIVA:
Tal solicitação prende-se ao fato de que o trecho

supracitado se encontra mal iluminado, colocando em perigo moradores e
pedestres que por ali transitam diariamente, haja vista que a falta de iluminação
adequada facilita a ação de marginais e desocupados.

Por se tratar de justa reivindicação, aguardo o
atendimento com urgência à solicitação em tela .

[ptna

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas",
22 de outubro de 2002.

~ g, ,);
/

/

)
I

Antonio Marcos Carvalho de Brito
Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 -TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.0 99/2002

Solicita colocação de lombada na Rua das
Papoulas, em frente ao mercado do Sr. Joaquim,
Vila Mike.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a estª subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias, junto ao setor competente, visando a colocação de
lombada de massa asfáltica na Rua das Papoulas, em frente ao mercado do Sr,
Joaquim, Vila Mike.

JUSTIFICATIVA:
A reivindicação ora pleiteada tem a finalidade de

minimizar os problemas ali verificados, pois a falta de um inibidor (lombada) na
Rua das Papoulas faz com que maus motoristas trafeguem pelo local em alta
velocidade, colocando em risco a vida de pedestres e moradores.

Assim sendo, a colocação de lombada de
massa asfáltica no local em questão, atenderá aos anseios da população e,
conseqüentemente, irá aumentar a segurança e a tranqüilidade de todos.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
05 de fevereiro de 2002.

Antonio Marcos Carvalho de Brito
Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804 .079/0001-81

INDICAÇÃO N.0 98/2002

Solicita serviço "tapa-buracos" na Estrada do
Vinho.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao
&hcoel,htfssimo Senhor Pr,feito Munlcipal1 pata que se digne determir,ar ••
pfijvidtl'hJias n•g•••fflrla1, Junto ao aetor oompetentl , vl1ando e re llz oão de
serviço "tapa-buracos" na Estrada do Vinho.

JUSTIFICATIVA:
Tal · solicitação tem por objetivo atender

reivindicação de munic1pes, descontentes com o estado precário em que se
encontra a referida via pública, cheia de buracos, o que vem causando não só
transtornos aos usuários, como também a danificação dos veículos que por ali
trafegam.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
05 de fevereiro de 2002.

Jl .. !~~~ L ~ ,
Antonio Marcos Carvalho de Brito

Vereador

f:,~ .~i:­
~ ..

1

l

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 -TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804 .079/0001-81

INDICAÇÃO Nº 196/2002

Solicita serviço "tapa-buracos" e posterior
cascalhamento na Alameda das Magnólias,
Planalto Verde.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando a realização do
serviço "tapa-buracos" e posterior cascalhamento na Alameda das Magnólias,
Planalto Verde.

JUSTIFICATIVA:

A referida Alameda encontra-se em péssimo
estado de conservação e os moradores estão reivindicando essas melhorias há
muito tempo e até o momento não foram atendidos.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
26 de fevereiro de 2002.

Antonio Marcos Carvalho de Brito
Vereador

,. Yfidmam o /1,{,)/ ,ájíal da 'if.~!ríNcrá r:YrrnJ /f{'a ,/,, r':frr" ,4,'"'I'"'
~ ii\~

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50 .804 .079/ 000 1-81

INDICAÇÃO Nº 216/2002

Solicita serviços com motoniveladora e
cascalhamento, bem como manutenção periódica
das ruas dos Bairros Vinhedos 1, li e Ili.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias, junto ao setor competente , visando a realização dos
serviços com motoniveladora e posterior cascalhamento, como também que seja
feita manutenção periódica nas ruas dos Bairros Vinhedos 1, li e Ili.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação supracitada visa atender
reivindicação dos moradores em razão do péssimo estado de conservação em
que se encontram as ruas dos referidos Bairros.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
05 de março de 2002.

il 1 - I j, .,, / )1 A)};
(_};li;,; ri ( /1 e--I / o"

Anton io Marcos Carvalho de Brito
Vereador

Yf;à/}Jl(l')f{7, 0 ,/lr1111r·rjíal ela. ?hlú )l<"fá Ç7f1Fl.;/r('íl di.1 r;:-Yrt () ,--Y-l ()7fle

CAIXA POSTAL 80 • CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.80 4.079/0001 -81

INDICAÇÃO N.0 229/2002

Solicita providências para reativar o caminhão
conhecido por ucarrocinha".

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as
providências necessárias, junto ao setor competente, visando reativar o
caminhão, conhecido por ucarrocinha" , com o objetivo de reduzir o número de
cães vadios circulando pela cidade e que estão atrapalhando a vida dos
munícipes.

JUSTIFICATIVA:
Tal solicitação prende-se ao fato de que a

população está tendo muitos transtornos e problemas com o grande número de
cães perambulando pelas ruas de nossa cidade.

Além do mais, os cães trazem incômodo, sujeira

e perigo iminente para todos, especialmente as crianças.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
19 de março de 2002.

1it., H('-~ ). ~t
Antonio Marcos Carvalho de Brito

Vereador

. -~;·,\,· ~\ .. . ~ -~, . . ~

l

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50 .804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.0 290/2002

Solicita mudança no trânsito na Rua "Prof.
Germano Negrini", de "mão dupla" para "mão
única", nas imediações do São Roque Shopping

Center, Centro.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando modificar o trânsito
da Rua "Prof. Germano Negrini", de "mão dupla" para "mão única", nas
imediações do São Roque Shopping Center, proibindo os motoristas procedentes
da Rua "Rui Barbosa", a entrarem à esquerda na Rua "Prof. Germano Negrini",
Centro, sentido Shopping Center.

JUSTIFICATIVA:

A Rua "Prof. Germano Negrini" permite o
estacionamento em ambos os lados e como o trânsito no local é feito em "mão
dupla" ocasiona um série de transtornos para os motoristas e pedestres que
utilizam essa via pública.

{ptna

Sala das Sessões, "Dr. Júlio Arantes de Freitas" ,
16 de abril de 2002.

Antonio Marcos I arvalho de Brito
Vereador

. i-~~~\~:;
~

CAIXA POSTAL 80 • CEP 18130-970 - TEL . (11) 425 2433 - CNPJ 50.804 .079/0001-81

INDICAÇÃO N.0 291/2002

Solicita instalação de iluminação pública em
rotatória localizada no Jardim Villaça, Bairro do
Taboão.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios junto à CPFL -
Companhia Piratininga de Força e Luz, visando a instalação de iluminação pública
em rotatória existente no Jardim Villaça, Bairro do Taboão.

JUSTIFICATIVA:
Trata-se de antiga reivindicação dos moradores

daquela reg1ao que se sentem prejudicados e temerosos com a falta de
iluminação adequada na referida rotatória.

[ptna

Sala das Sessões, "Dr. Júlio Arantes de Freitas",
16 de abril de 2002.

JJ:: JJúA Y, e J,<
Antonio Marcos Carvalho de Brito

Vereador

CAIXA POSTAL 80 • CEP 18130 -970 • TEL . (11) 425 2433 • CNPJ 50 .80 4.079/0001-81

INDICAÇÃO Nº 301/2002

Solicita melhorias na iluminação pública ao redor
da ponte que está sendo reformada na Avenida
"Varanguera".

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, no que diz respeito à
iluminação pública no trecho localizado ao redor da ponte na Avenida
"Varanguera" , que está sendo reformada na entrada da Cidade.

JUSTIFICATIVA:

O local está muito mal iluminado, o que vem
prejudicando os motoristas e principalmente os pedestres que utilizam aquela
área.

Antes que algum acidente aconteça, indico para
que se ilumine aquele espaço.

{mmo.

Sala das Sessões, "Dr. Júlio Arantes de Freitas",

Antonio Marcos Carvalho de Brito
Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N. 0 325/~002

Solicita estudos para implantação de um Pronto
Socorro da Limpeza, no Município da Estância
Turística de São Roque."

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal :

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, estudos para implantação de um
Pronto Socorro da Limpeza, no Município de São Roque.

JUTIFICATIVA:
Considerando que esse Pronto Socorro da

Limpeza atenderia pequenos pedidos, para que a cidade permanecesse sempre
limpa;

Considerando, finalmente, que esse serviço
poderia ser solicitado por telefone e que os integrantes da equipe executaria os
serviços diariamente.

/sgr.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 14
de maio de 2002.

~# ab, ,, }1 t"'<lr/ \
J

,,..,

Antonio Marcc:ís Carvalho de Brito
Vereador

;!f'_ . ?;J'â,nuz,wa, g,f(,,,,ucrjwt ela ~td,,,e,ia, cf7Wl'i'd«xz ele ~o '.%,9ue
i~ Ja!!

-=.- CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.0 327/2002

Solicita instalação de iluminação pública em nove
pontos da Estrada do Morita, no Bairro
Sorocamirim, a partir da Escolinha Municipal ao
lado da Estrada do Vinho.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal :

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, providências necessárias para
instalação de iluminação pública em nove pontos da Estrada do Morita, no Bairro
Sorocamirim, a partir da Escolinha Municipal ao lado da Estrada do Vinho,
conforme planta anexa.

JUTIFICATIVA:
Há muito tempo os usuários da referida estrada

vem aguardando esse serviço que todos sabem, será de grande valia e com
certeza diminuirá os perigos que a escuridão acarreta a todos.

I

/sgr.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17
de maio de 2002.

(Jt,
Carvalho de Brito

Vereador

Cl t!' f:5'

r
'· í) 'li

~ ' 'I
h1

1--j ,,
_h, r, :ti tJ

['>

·"
0G

°' CITP, fJ

..,
v (1.. .,. ..
p

0-,

f
!D ;::
r-- e , ~ ;:,

•. 1

? <·
p.. ~IP. r o

°' r ,,

...:Ji.J:P.

V-
\r.
(;

1/'. $
e.

~ j=
e " SIIP.
,;

~
1 ri, O'
t· r "" t

(>

.S/IP,
li-.
?

"'
t-

r;,

' f ;
r,

~
1)

L,

+l "'
''. C,

~
r

s1rr.

(,, ....
/:

r,

t:,/ ET.-
. . S J T P. -

1 2 -'-l
..,
o

r,., \r\,.'

/!' V\ q,:d

e
r.

S JTP.

))
i .

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.0 329/2002

Solicita instalação de iluminação pública em viela
localizada entre as Ruas Lions Clube e Fércio de
Lima, Jardim Flórida.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal:

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal providências necessárias para
instalação de iluminação pública em viela localizada entre as Ruas Lions Clube e
Fércio de Lima, Jardim Flórida, conforme planta anexa.

JUTIFICATIVA:
A viela acima citada não conta com iluminação, o

que traz muito perigo para os usuários.

/sgr.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17
de maio de 2002.

JY ·,~h fZ, ~
Gro~;7 M~s° Carvalho de Brito

Vereador

.._ __ 'f

,.- .

1

~

l' t 1/
- V

i / ff/
- -\fl~.' /\

~
,q

~ .

r
~

~
Ô'-

V -.. ,-
~ e --> t -(7

-~
{>j ~--y
ê v

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 • CNPJ 50.804.079/000
1

•
81

INDICAÇÃO N. 0 328/2002

Solicita instalação de iluminação pública em
trecho da Rua Carvalho Pinto, Jardim Boa Vista.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal:

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, providências necessárias para
instalação de iluminação pública em trecho da Rua Carvalho Pinto, Jardim Boa
Vista, conforme planta anexa.

JUTIFICATIVA:
O trecho da citada rua está muito mal iluminai

que está trazendo muito perigo para os usuários da referida rua.
/

/sgr.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de F'

de maio de 2002. /

-9-- ~ J✓ k
Antonio Marc s Carvalho de Brite

Vereador

I

{ 7'1dOJNnW lS3)
- -

--
g
f~
gn

i

i- ~ L 1
· - r- 1. .
pi g i li"'
8u, /iJ
i:' := 1- tJ
'» < 1 -l"TI ! ......._

:ii 1 .e
:i:,. I ;, -.

/
·. ;;-
; \-.l

· ae · - ·.~:r~=:: _,;: · .?~ ~- ~· "'f..t':=. --~·>?":J. -~;.:;~·_ ..... -~t;7;: -= ··· :.
· ÚJ ,., . ••, "iit'" \'_:_.f:,fJ~·;.;·~~- -- ~:;;ff?

-.,-- -;~-... -~ . -. .-- • •; : -~~-..... ~ . " · .. - - - !;._

-~·:=:_·'":.:::::> _- ,_. _-_ -_ -';·;;.:_:·~,; :·.!.. ·:., .::-~.-- ::
..... -=:-=:~ -~ ~---~ ;--:~:--: ·:.;.~r:~!_:: ·~~• ,r . ~:·· --=--;~ ~- _: -

::: .:.._... . - .... ____ .. ,. -~ _ .. .;_ .

iJi:i'.{;~iiiift:~iii~;):' -
-~,;i;; -:. · __ .. -. -. -,-.: :;,?;~~. :::·:. . ~----_.;:. . "'·-

~~~-=--~i:;.:.:; .~.~-.'.:":;~:- ·. -·- ,. t · ,- -"l

.•,• •- .•• ,C,,...,•• ' --! •-'•• • • l '...." • ._ • • •

• . :i. • - • , , •

..
-~:-~ __ ·_ --·---- . •.•· -:·- -.- ; ---- . -- ---- .. -----

.;. --- -

. ·-
- ·•--1 -;. -

... ..

. :. ._; .
. _.. ·: .... :..

~~--w ·· • · · .. • · ;~:: • "•i.:{2;:- ·'_
,;•z;.<

- i-- - ~ - · • ..,. --::- . ~--· ··· -~~-j~--:~~-- ~:-~

., . ~ -- Ol: ·' 2, ·. · - .. ..,'..,; --.

. ?t'-~~~~i~/~ ?}i ~~-, ,_.:
·:; _:::.:~<=\· ... ~ -·~-;- .. "-:,,,.:.

. ; : . ;__ ~::~~~~~:~.~~:--.
. : .:.· ;,;,:: _.· ~ : _' \t-~~-~~.;, '

- . •.

_-· .. =:··.!,~,:; ~.:;. ~. . ;:, -~~-
.. -- ~ ·•-~-: ·= -~· .... - . -~ ;-:·~-:.J:?

CA IXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - T EL. (11) 425 2433 - CNPJ 50 .804.079/0001 -81

INDICAÇÃO Nº 341/2002

Solicita substituição de lâmpadas das luminárias
da Viela Paulino H. de Campos, Vila Santana.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne encaminhar os bons
ofícios junto à Companhia Piratininga de Força e Luz, visando a substituição de
lâmpadas das luminárias da Viela Paulino H. de Campos, de 125 w por 250 w,

conforme planta anexa.

JUSTIFICATIVA:

A referida viela tem movimento intenso de
pedestres e sua iluminação precária é motivo de perigo para os transeuntes.

{mmo.

Sala das Sessões, "Dr. Júlio Arantes de Freftas",
22 de maio de 2002.

Antonio Marcos Carvalho de Brito
Vereador